
  

 

 

”誇りと愛着を 

もって住み続けられる小松をめざして”【地区計画検討委員会】 

 

東陽寺前公民館の『うま～い豆腐づくり』（地域情報） 

 
◎期日 ３月５日（日） 

◎時間 ９：００～ 

◎場所 東陽寺前公民館 

 

 東陽寺前公民館行事の一環として、豆腐作り 20 年の大ベテランでいらっしゃる鷲尾武次さんを講師

に迎え、「豆腐づくり教室」を開催いたしました。手作りは、風味が豊かでとても美味しく、出来立て

の瞬間を味わう感動が醍醐味だと言い、とても好評な行事となっています。毎年楽しみにしている方や

“旨い！豆腐づくり”の噂を聞いて、申し込みされた方など総勢 15 名が集まり、地元川西町の大豆を

使った贅沢な豆腐を作り上げました。豆腐はもちろん美味しいですが、絞った後の“おから炒め”も絶

妙で、隠し味に味噌を加えるのがポイントとの事で、出来上がった品々を酒の肴にしながら和やかな休

日となりました。 

  今後の予定（３月～４月）  

 

    を使った「脳若トレーニング実施」してます！！ 

 

≪３月の予定≫ 

  １７日（金） 自治会長連絡協議会及び      １８：３０～ /※別途連絡致します 

             公民館長会合同交流会  

 

≪４月の予定≫ 

   4 日（火） 会計監査             １３：３０～ /中央公民館 

   ５日（水） 公民館長会            １８：３０～ /中央公民館 

   ７日（金） 自治会長連絡協議会        １８：３０～ /中央公民館 

  １０日（月） 三役会              １７：００～ /小松地区交流センター 

  １０日（月） 理事会              １８：３０～ /中央公民館 

  １４日（金） 土のう袋配布           １３：３０～ /小松地区交流センター 

  １５日（土） 小松地区地域振興協議会総会    １３：３０～ /中央公民館 

        ※あくまでも予定ですので変更になる場合がございます。 

＝＝＝ 平成 29 年度総会のご案内 ＝＝＝ 

 小松地区地域振興協議会総会を４月１５日（土）に開催いたします。該

当される方には、別途ご案内文書を送付致しますので、ご確認の上ご参加

くださいます様ご案内申し上げます。尚、旧役員の方に届いた場合には、

お手数ですが、新役員様にお渡し下さいますよう重ねてお願い致します。 

また、ご不明な点がございましたら事務局へお問い合わせください。 

 

【お問い合わせ先】電話４２－６６８１ 

 

【 平成28年度総会の様子 】 

 

iPad（タブレット）を使った脳の若返りトレーニング「脳若トレーニング」

を開催しています。脳若トレーニングとは、iPad を用い参加者同士で会話をし

ながら楽しく脳を活性化させるトレーニングです。今年度はゆうゆう大学の希

望者の方々を中心に体験していただいています。現在月 5 回、1 回につき 4～

6 名の少人数で行っています。難しい操作は行わず、写真をめくったり大きく

したりなど簡単な操作から始め、初めて iPad に触れる方でも気楽に体験してい

ただくものです。トレーニングの中でも特に 6 枚の絵を見て覚え、iPad に書き

出す短期記憶トレーニングが好評でした。4 月以降は幅広い世代の方々を対象

に定期的に開催していく予定です。決まり次第ご案内いたします。iPad を触っ

たことが無い方でも大丈夫！また、コミュニケーションゲームも充実している

ので、アイスブレイク（初対面の人同士が出会う時、その緊張をときほぐす

ための手法）やちょっとしたレクリェーションにも活用できます。興味のある

方、参加してみたい方、詳しい内容を知りたい方は年代問わず、小松地区交流

センターもしくは地域おこし協力隊の窪村までお問い合わせ下さい。 

【電話】0238-42-6681（センター直通） 

【メール】kubomura@cat.omn.ne.jp（窪村） 

 

 

 

iPad 

 

３月７日(火)中央公民館におきまして、「第３回地区計画検討委員会」が開催されました。平成２９年４月か

ら５ケ年間の、地域づくりの方向性を示す地区計画（小松地区まちづくり計画書）は、１０月に検討委員会を

設置し齋藤孝一委員長のもと、各専門部会や自治会長連絡協議会及び公民館長会の皆様にご検討を頂いたほか、

地区代表委員の皆様からも、多岐にわたるご意見、ご提案を頂戴いたしました。 

当日は、これまでの事業評価と計画の経過について報告させていただき、その後各会の代表者より計画の内

容についての説明と質疑に入りました。 

委員からは 

・ 計画はまとまっているが、若者への情報提供や事業などへ参加してもらえるような工夫の 

検討が必要。 

・ 事業が多すぎる。年代別に地域づくりや事業に参加できるような整理も必要ではないか。 

・ 各事業においてより具体的な内容も網羅する必要があるのではないか。 

・  

等々のご審議をいただき、最終的に地区計画案として全体テーマや基本方針を確認していただきました。 

 

◇全体テーマ：誇りと愛着を持って住み続けられる小松をめざして 

◇地域づくりの基本テーマ 

     〇 地区民の愛する地域づくり 

〇 共に考え・共に創り・共に参加する地域づくり 

〇 誇りを持って、次世代につなげる地域づくり 
 

なお、地区計画の具体的な内容は、平成２９年度の総会承認後、全戸へ配布させていただきます。これまで

ご協力、ご指導をいただきました委員の皆様へ深く感謝を申し上げます。誠にありがとうございました。 

 

  
 

 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1488873673/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dzQyLnRvazIuY29tL2hvbWUvbWF5Zmxvd2VyL21vbW9ub2hhbmExMDAyMTUtbGkxLmdpZg--/RS=^ADBzEbC.CIk5Am7q6U00DWLMwjJPK4-;_ylt=A2RCAwNJF71YxWkAXxaU3uV7
mailto:kubomura@cat.omn.ne.jp
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1488590319/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2lsbHVzdGN1dC5jb20vYm94L3BjL3RhYmxldHBjL3RhYmxldHBjXzQxLnBuZw--/RS=^ADBFY7g9J6H1DTTFXyKpDPekQL_Kw4-;_ylt=A2RCA5RvxLhYumoArTmU3uV7

